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Anchieta - ES, 24 de maio de 2023.
OFICIO/PMA/SEMUS/GABINETE/N®. 133/2023

Ao Sr.
Robson Mattos dos Santos
Vereador da Camara Municipal de Anchieta/ES

Assunto: Complementacdo de resposta ao Requerimento n® 41/ 2023
OF PRO N° 104/2023

Protocolo Governo Digital N© 3736/2023

Excelentissimo,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para encaminhar coépia do
MEMO/PMA/SEMUS/GOAPS N° 156/2023, a fim de complementar as informagdes
prestadas no OFICIO/PMA/SEMUS/GABINETE/N®. 126/2023 em atendimento ao

requerido através da solicitagdo em epigrafe.

Sem mais reiteramos nossos votos de estima e colocamo-nos a disposigdo para demais

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

) p C_‘W\__{_; \)«g \\.ﬁ»{\:_M _S/ WU G ol ol
audete Siiva Frontino De Nadai

Secretaria Municipal de Satde

Portaria n® 002/2023

: CEP 29.230- ommmpelwakdezs}s@smzm
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Anchieta, 18 de maio de 2023.

MEMO/PMA/SEMUS/GOAPS N° 156/2023

A

Secretaria Municipal de Sande

Sr* Jaudete Silva Frontino De Nadai

Assunto: Reposta ao REQUERIMENTO N° 41/2023/GABV/RM do gabinete do vereador Robson

Mattos dos Santos

Prezada,
Em resposta a0 REQUERIMENTO N° 41/2023/GABV/RM do gabinete do vereador Robson Mattos

dos Santos, diante dos questionamentos realizados, segue as respostas, a saber:
Com relacfo aos atendimentos odontoldgicos:

Os atendimentos estio organizados conforme estabelece a Portaria n® 003 de 24 de janeiro de 2023 que
dispBe sobre a organizagio e funcionamento dos servigos publicos de satde no ambito da Secretaria de
Satde no municipio de Anchieta-ES. A portaria tem sido seguida pelas equipes de saude bucal do

municipio, respondendo aos questionamentos levantados:

“Servicos de atendimento odontélogos serd feita a ampliaciio da oferta dos
atendimentos em saude bucal, no atual contexto pand&mico, com o retorno dos
atendimentos eletivos ampliados, além dos atendimentos eletivos essenciais ¢ de
urgéncias. Considerando as orienta¢des gerais de biosseguranga para diminuir risco
de contaminacio cruzada em unidades, fica padronizado 5 atendimentos agendados
de demanda eletiva e 2 atendimentos de urgéncias ou de pessoas com dificuldade de
acesso no periodo da manhi. A tarde fica padronizado 3 atendimentos de demanda
eletiva ¢ 2 atendimentos de urgéncias ou de pacientes com dificuldade de acesso.
Atendimentos de demanda agenda programada (hipertensos, diabéticos, gestantes,

entre outros) deverfio ser agendados com intervalo de 30 minutos, ou com tempo
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maior em casos excepceionals como primeiro atendimento de gestante, entre outros

que a equipe julgar necessario. ~
Esta portaria entrou em vigor no dia 24 de janeiro de 2023.
No que se refere as filas nas ESFs:

O municipio vem trabalhando um aplicativo de marcagio de consulta, que por sua vez 0 mesmo estard
dando inicio em uma unidade piloto. O aplicativo permitird acesso ao usudrio para marcagdo de
consultas evitando assim filas fisicas nas unidades de satde.

A respeito do transporte sanitario:

1- O agendamento funciona de forma antecipada em 10 dias ou mais, ocorre que conforme a grade de
regulacio junto ao sistema MVSOUL, as consultas ¢ ou procedimentos especializados, sdo agendados
conforme disponibilidade da agenda do especialista do estado, que em vezes sao sinalizados com
apenas 24 horas de antecedéncia, 0 que muitas das vezes ocasionam dificuldade no acesso as marcagdes
do transporte sanitério.

2. Estamos com dois (02) veiculos em manutengio no momento, entre manutengdo preventiva e
corretiva.

3- O municipio possui contrato com a empresa LINK CARD gestdo de frotas, que consiste numa
plataforma integrada com vérios prestadores de servigos cadastrados no municipio de Anchieta, estado
e pais.

4- Temos em operago os veiculos conforme abaixo:

® (4 veiculos com capacidade de 04 passageiros;

® (2 veiculos com capacidade de 06 passageiros;

® 01 veiculo (van) com capacidade de 14 passageiros;
® 03 veiculos (van) com capacidade de 15 passageiros;

(*capacidade sem contar o motorista)

5- Esta sendo estudado a possibilidade de implantagiio de um sistema de marcagio para o transporte
sanitario através de aplicativo IOS/ANDROID.

Aquisiciio de mais veiculos para compor a frota, ¢ possivel locagdo de veiculo tipo VAN,
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Aquisi¢io de mais veiculos para compor a frota, e possivel locacdo de veiculo tipo VAN .
No que diz respeito aos atendimentos do PA e do Hospital:

O Sérvigo de Pronto Atendimento MunicipaI (PA) atende as urgéncias € emergé'ncias do' municipio, um
~ atendimento imediato e objetivo, onde os pacientes perﬁlanecem até 06" horas de
observacio/estabilizagio até sua transferéncia para hospitais de referéncia e/ou alta, ha de se esclarecer
que o PA nfio é servi¢o de internacdo. O hospital Padre Humbérto (HPH) ¢ nossa referéncia p'ara
internac@o clinica, as demais internagdes sfo encaminhadas para as nossas referéncias Estaduais. Os
encaminhamentos para internacio sdo solicitados via e-mail ao HPH, este avalia e envia a devolutiva
com a aceitacio e/ou negativa. Realizamos vérias reunibes para a orgamizacio da demanda de
internacdo ¢ acrescentamos ao convénio as metas com as internacdes aceitas/negativas pelo HPH. A
secretaria de saade realiza contrato com O Conséreio CIM EXPANDIDA SUL sendo um consdreio
plblico de direito publico, sem fins lucratives, criado para promover o planejamento, a coordenacéo
e a execucdo de servigos e acdes de satide de acordo com as diretrizes do Sistema Unico de Satde, com
| este contrato solicitamos a prestacéio de servigos especializados. Caso o HPH tenha em sua carteira de
" servicos profissionais especializados, estes deverfio apresentar a Secretaria de Saide prépostas para
avaliacio de oferta, valores e agenda para atendimento para a viabilizacdo da contrétagﬁo desta |
modalidade. No convénio n°® 002/2023 firmado com o Hospital contratualizamos exames de

Endoscopia, Colonoscopia, retossigmiodeoscopia.

Sem mais para o momento,

Joelza dos Santos Andrade Coelho Anderson Petri Palaoro Candida Paulini Costa
Coordenadora de Satude Bucal Portaria |Gerente Operacional de Administragio Gerente de Midia e
n®370/2023 e Servigos - SEMUS Complexidade
[Port. 100/2023 Portaria 12/2022- GOMAC
Alta
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